
























Diário Oficial Eletrônico do Município de Timon  
 

Ano XI – Edição nº 2.962     Timon-MA, Sexta-Feira, 09 de Agosto de 2024. 
 

‘ IPMT 
PORTARIA Nº 070/IPMT/2024     

DE 01 DE AGOSTO DE 2024. 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE TIMON-MA– IPMT, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o disposto na Lei 
Municipal nº 1299/2004 (Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais) e o que consta no processo nº 
439/2019,                                    
                                   

 RESOLVE: 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

CONCEDER Aposentadoria Por Incapacidade 
Permanente, com proventos proporcionais, sem 
paridade, ao servidor público municipal Francisco 
Aristodenes Ribeiro, ocupante do cargo de Operador 
de Máquinas, matrícula nº 134394-4, do quadro funcional 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural - 
SEMDR, com fundamento legal no artigo 40, § 1º, I, da 
Constituição Federal de 1988 c/c o artigo 24 da LCM nº 
004/2004, com exame pericial de reavaliação a cada 2 
(dois) anos, com fundamento no artigo 1º do Decreto 
Municipal nº 0429, de 26/08/2022, combinado com o 
artigo 3º da LCM nº 052/2020, artigo 22, § 2º (alterado 
pela LCM nº 052/2020 em seu artigo 9º), e artigo 6º da 
Emenda Constitucional 41/2023. 
Os proventos iniciais, calculados pela média 
proporcional, serão no valor de R$ 1.412,00 (mil 
quatrocentos e doze reais), com vigência a partir de 
01/08/2024. 
PORTARIA Nº 072/IPMT/2024    

DE 01 DE AGOSTO DE 2024. 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE TIMON-MA– IPMT, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o disposto na Lei 
Municipal nº 1299/2004 (Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais) e o que consta no processo nº 
421/IPMT/2019,                                   

                                   
 RESOLVE: 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

CONCEDER Aposentadoria Voluntária, com proventos 
integrais e paritários à servidora pública municipal Maria 
dos Milagres Bonfim Santos, ocupante do cargo de 
“Professor Classe E 7”, matrícula nº 4857-1, do quadro 
funcional da Secretaria Municipal de Educação, com 
fundamento legal no artigo 6º da Emenda Constitucional 
n° 41/2003 e artigo 40, § 5º da Constituição Federal; 
artigo 30,I, c/c o artigo 31 da Lei Complementar 
Municipal nº 004/2004; artigo 106, parágrafo único da Lei 
Municipal nº 1.299, de 28/12/2004, que fundamenta a 
concessão do Adicional por Tempo de Serviço e artigo 
32, § 2º e § 3º da Lei Municipal nº 2.181, de 21/10/2019, 
que fundamenta a concessão da Gratificação de 
Atividade de Magistério – GAM. 
Os proventos iniciais serão compostos por: vencimento 
no valor de R$ 5.368,05 (cinco mil trezentos e sessenta 
e oito reais e cinco centavos); adicional por tempo de 
serviço no valor de R$ 1.610,41 (mil seiscentos e dez 
reais e quarenta e um centavos); gratificação de 
atividade de magistério no valor de R$ 1.342,01 (mil 
trezentos e quarenta e dois reais e um centavo), 
totalizando R$ 8.320,47 (oito mil trezentos e vinte reais e 
quarenta e sete centavos), com vigência a partir de 01 
de agosto de 2024. 
PORTARIA Nº 073/IPMT/2024   

DE 01 DE AGOSTO DE 2024. 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE TIMON-MA– IPMT, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o disposto na Lei 
Municipal nº 1299/2004 (Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais) e o que consta no processo nº 
104/2023,                                    

                                   
 RESOLVE: 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

CONCEDER Aposentadoria Por Incapacidade 
Permanente, com proventos proporcionais, sem 
paridade, ao servidor público municipal Kleiton 
Assunção Martins, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, matrícula nº 9832-2, do quadro funcional 
da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura - 
SEINFRAH, com fundamento legal no artigo 40, § 1º, I, 
da Constituição Federal de 1988 c/c o artigo 24 da LCM 
nº 004/2004; artigo 24, II da LCM 004/2004 e artigo 6º da 
EC 41/2003, com exame pericial de reavaliação a cada 2 
(dois) anos, com fundamento no artigo 1º do Decreto 
Municipal nº 0429, de 26/08/2022, combinado com o 
artigo 3º da LCM nº 052/2020.   
Os proventos iniciais, calculados pela média 
proporcional, serão no valor de R$ 1.482,11(mil 
quatrocentos e oitenta e dois reais e onze centavos), 
com vigência a partir de 01/08/2024. 

SEMDEST 
PORTARIA N° 01/2024   

                 Timon/MA, 08 de Agosto de 2024. 
 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR. 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, TRABALHO E DO TURISMO-SEMDEST 
DO MUNICÍPIO DE TIMON, ESTADO DO MARANHÃO, 
usando das atribuições lhe confere o art. 53 da Lei 
Municipal n° 1892/2013. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. DESIGNAR a servidora JANAÍNA DE SOUSA 
COSTA, Assessora do Secretário, matrícula 92056-9, 
para Coordenar e controlar equipes e atividades do 
SISTEMA NACIONAL DE EMPRESGOS-SINE/Timon, 
vinculado a Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, Trabalho e do Turismo-SEMDEST, deste 
Município. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de 
sua publicação. 
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

EXTATO DE RETIFICAÇÃO  
MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 

Retifica-se de ExtratoTermo de Segundo Aditivo ao 
Contrato n° 043/2022-SEMDES, publicado no Diário 
Oficial Eletrônico do Município de Timon/MA, Edição - nº 
2.954, do dia 30 de julho de 2024.     
ONDE SE LÊ: Data de Assinatura: 31/07/2024. 
LEIA-SE: Data de Assinatura: 30/07/2024. 

EXTATO DE DISPENSA ELETRÔNICA 
MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 019/2024 – CGCL  
INTERESSADO: Município de Timon – MA, por meio da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - 
SEMDES. 
OBJETO: Contratação de empresa para reforma do 
antigo centro de referência especializado para 
pessoas em situações de rua – Centro POP, para 
suprir as necessidades da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social - SEMDES, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
Edital e seus anexos. 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Valor Global. 
DATA E HORA DE INICIO DAS PROPOSTAS: 
10h00min do dia 12/08/2024.  
DATA E HORA FINAL DAS PROPOSTAS: 10h00min 
do dia 15/08/2024.  
REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de 
tempo (horário e min) será observado o horário de 
Brasília (DF).  
ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA ENVIO DAS 
PROPOSTAS: licitacao@timon.ma.gov.br.  
INFORMAÇÕES: O Aviso de Dispensa Eletrônica estará 
disponível para consulta e retirada de cópia no sítio 
www.portaldecompraspublicas.com.br. e poderá também 
ser solicitado através do e-mail: 
licitacao@timon.ma.gov.br e 

dispensacgcl@timon.ma.gov.br e na sede Coordenação 
Geral de Controle das Licitações de Timon/MA, 
localizada na Praça São José, s/nº, Centro, Timon – MA, 
no horário de 08h00min as 12h00min, de segunda a 
sexta-feira.  Timon (MA), 09 de agosto de 2024.         

Gerson de Sousa Assunção 
Agente de Contratação do Município de Timon/MA 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 

CONTRATO Nº 09/2024 
Processo Administrativo: n° 1167/2024 – SEMEJ 
Fundamentação Legal: Lei 14.133/2021 
Contratante: Município de Timon, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Esportes, Juventude e Lazer – 
SEMEJ 
CNPJ do contratante: 06.115.307/0001-14 
Contratado: PAPAGAIO PRODUÇÃO E PROMOÇÕES 
LTDA 
CNPJ da contratada: 19.582.124/0001-50 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ARBITRAGEM PARA COMPETIÇÕES REALIZADAS 
PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, 
JUVENTUDE E LAZER-SEMEJ. 
Dotação orçamentaria 
PROJETO/ATIVIDADE: 2076 – REALIAZAÇÃO DE 
EVENTOS ESPORTIVOS 
ELEMENTO DA DESPEZA: 3.3.90.39.00 – Outros 
Serviços de Terceiros (Pessoa Jurídica) 
FONTE DE RECURSO: 500 - PROPRIO 
Valor: R$ 51.690,00 
Data de Assinatura: 26/07/2024 

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 
Contrato: Nº 008/2024 
Processo Administrativo: Nº 0469/2023 
Fundamentação legal: O presente Contrato encontra 
amparo legal na lei nº 8.666/93. 
Contratante: Secretaria Municipal de Segurança Pública 
CNPJ do contratante: 06.115.307/0001-14 
Contratado: JOSÉ DAS GRAÇAS SOARES DE LIMA 
LTDA. (LOOP FIBRA) 
CNPJ do contratado: 13.984.892/0001-54 
Objeto do Presente Termo de Contrato: É a prestação 
de serviço de tecnologia da informação, que permita o 
tráfego de informações de caráter corporativo entre a 
Prefeitura e suas Secretarias a nível municipal 
simultaneamente, acesso á rede mundial de 
computadores (Internet), de segurança de acesso e 
dados e monitoramento, promovendo a solução de 
serviços de telecomunicações, por meio de rede IP ( 
INTERNET PROTOCOL) multisserviços, utilizando 
tecnologia transporte  L2L LAN TO LAN, para assim 
atender as necessidades do setor administrativo do 
Terminal Rodoviário de Timon/MA (Governador Nunes 
Freire) órgão vinculado a Secretaria Municipal de 
Segurança Pública do Município de Timon-MA, conforme 
especificações e quantitativos estabelecidos no Termo 
de Referência, anexo do Edital . 
Dotação Orçamentária:  
Projeto Atividade: 2065 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 
Fonte de Recurso: 500.00 
Valor Global: R$ 5.692,92 
Data da Assinatura: 01/08/2024 

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 
Contrato: Nº 007/2024 
Processo Administrativo: Nº 0469/2023 
Fundamentação legal: O presente Contrato encontra 
amparo legal na lei nº 8.666/93. 
Contratante: Secretaria Municipal de Segurança Pública 
CNPJ do contratante: 06.115.307/0001-14 
Contratado: JOSÉ DAS GRAÇAS SOARES DE LIMA 
LTDA. (LOOP FIBRA) 
CNPJ do contratado: 13.984.892/0001-54 
Objeto do Presente Termo de Contrato: É a prestação 
de serviço de tecnologia da informação, que permita o 
tráfego de informações de caráter corporativo entre a 
Prefeitura e suas Secretarias a nível municipal 
simultaneamente, acesso á rede mundial de 
computadores (Internet), de segurança de acesso e 

Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA. 
O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br/diario-oficial/ 

  
2 

ISSN 2965-8489 

http://www.timon.ma.gov.br/diario-oficial/
mailto:licitacao@timon.ma.gov.br
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
mailto:licitacao@timon.ma.gov.br

	IPMT
	EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
	SEMDEST
	EXTATO DE RETIFICAÇÃO 
	EXTATO DE DISPENSA ELETRÔNICA

